La SNIM  décroche des financements importants  pour la réalisation de son Programme de Développement  et de
Modernisation (PDM).

Ces financements sont indexés sur des taux variables (libor). Le Groupe est donc exposé à un risque financier lié à la
hausse des taux d'intérêt.

La politique du Groupe est de couvrir les risques liés aux fluctuations des taux d'intérêt sur ces emprunts à taux variable
sur un horizon de gestion de 5 ans.

Pour atteindre ses objectifs de couverture, le Groupe a recours à des instruments dérivés de taux d'intérêt et conclut des
contrats de swaps et des contrats optionnels (caps, floors, collars).

Pour limiter les effets d’une hausse des taux USD sur le niveau des charges financières, la SNIM a décidé de mettre en
œuvre une politique de couverture des risques visant à protéger un taux d’emprunt maximum.

 - 34 -

L’analyse de la sensibilité du résultat avant impôt et des capitaux propres (liée aux variations de la juste valeur des
instruments dérivés de taux) de la SNIM donne une variation raisonnable des taux d’intérêt, toutes les autres variables
étant constantes.

En USD
Variation des taux Effet sur le résultat

avant impôt

Effet sur les
capitaux
propres

2012
+0,5% (140 055) 2 219 013
-0,5% 47 541 (2 268 935)

Risque de crédit :

Le groupe n'entretient de relations commerciales qu’avec des tiers dont la santé financière est avérée.

L'essentiel du portefeuille client est constitué des clients minerais qui paient 90% de la commande par avance et 10% à 29
jours. Pour ces clients, il n’existe pas de risque de crédit.

Pour les autres clients, de soldes généralement peu significatifs, une analyse des risques de non recouvrement est menée
régulièrement afin d’adapter les éventuelles dépréciations de créances.

L'exposition maximale est égale à la valeur comptable telle qu’elle est présentée dans la note 4.5.

Concernant le risque de crédit relatif aux autres actifs financiers du Groupe, c'est-à-dire notamment la trésorerie et les
équivalents de trésorerie, les actifs financiers disponibles à la vente, les prêts et certains instruments dérivés, l'exposition